
Município de õaniã Cruz do ôul
Ôecretâriâ Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Cconômico

*

%M QakSo Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -õanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 5.823, de 12 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 3.976,
de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

^ Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
895.182,36 (novecentos e dois mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-041220042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (050) R$ 800,00
3.3.9.0.39.24.00.00-Associações, Federações e Confederações (065)

R$650,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (069)

R$2.150,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (100) R$ 1.450,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais

Áreas (183) R$ 5.200,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.008 - Complementação de Recursos do Município para Obras do PIMES
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (284) R$ 73.240,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (408)
R$205,00



Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

cjlua Galeão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9iô

1001-1236100471.053 - Implantação do Projeto de Educação Ambiental - Fotografe a
Natureza

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (948)
R$5.275,80

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.04.00.00 -Contratação porTempo Determinado de Profissionaisda Demais Áreas

(463) R$9.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (473) R$ 24.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (475) R$ 18.600,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (485)

m R$100,00

1002-1236100471.017 -Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (488)

R$691.600,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(510) R$1.500,00

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (515) R$ 4.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100282.059 - Transporte Escolar com Recursos do Fundef
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (536) R$ 47.000,00

1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
^ 3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(541) R$10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101071.073 - Redução de Danos aos Usuários de Drogas Injetáveis - com
Recursos da União

3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificaçao, Impressão e
Microfilmagem (992) R$ 200,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (901) R$211,56

SOMA R$895.182,36

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

4

à



Município de ôanla Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9tua Galão Costa. 755 -Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?d

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (046) R$100,00
3.3.9.0.39.16.00.00-Serviços de Energia, Água e Esgoto (061) R$ 1.250,00
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (062) R$ 100,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2 694 -
21/12/94

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (080) R$ 100,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (081) R$ 100,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (082) R$ 300,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(083) R$100,00
3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (085)

R$300,00

0201-0412400151.067 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Unidade
Central de Controle Interno do Município

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (970)
R$1.250,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (088)

R$1.450,00

Órgão - 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (195) R$ 720,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (196) R$ 570,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (198) R$ 1.250,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (201) R$ 1.230,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (206) R$ 780,00

0601-0433101092.017 - Medicina e Segurança do Trabalho
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (217) R$ 430,00

0601-1236400502.019 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudos
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (220) R$220,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.007 - Contrapartida do Município para Obras do PIMES
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (283) R$39.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis



Município de ôanla Cruz do ôul
decretaria ^Municipalde Governo e tyesenoolvimento Sconômico

9iua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 • Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (389) R$205,00

1001-1236100471.053 - Implantação do Projeto de Educação Ambiental - Fotografe a
Natureza

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (945)...R$ 1.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (946) R$ 4.275,80

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Própúos
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

^ (462) R$45.000,00
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(468) R$24.000,00
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (482) R$ 100,00

1002-1236100471.018 - Construção e Ampliação de Escolas Municipais de Ensino
Fundamental

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (489) R$100.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais
Áreas (505) R$ 22.600,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (509) R$9.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (517) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (521) R$1.500,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
«^ 3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo Exercício

do Magistério (530) R$ 40.600,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (533) R$ 2.000,00

1002-1236100471.077 - Construção de Escolas Municipais de Ensino Fundamental - Início
de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (1.002) R$ 300.000,00

1002-1236100471.078 - Construção de Ginásios junto a Escolas Municipais de Ensino
Fundamental - Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1.003) R$200.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (537)

R$57.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

«

*



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9tua Galrào Cosia, 755 - Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9<5Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- <$ô

1202-1030101071.075 - Redução de Danos aos Usuários de Drogas Injetáveis - com
Recursos da União

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em
Geral (998) R$ 200,00

Órgão - 15- SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (895) R$211,56

1501-1648200591.035 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (916) R$25.000,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (917) R$ 9.240,00

SOMA R$895.182,36

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 12 de dezembro de 2003.

Registre-se, publiqueAe^e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

MORAES

Municipal


